Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,

Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23

е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

ПРИКАЗ

	03.04.2023
	с. Константиновка
	                         №  144-О

	Об итогах тематической проверки

«Состояние преподавания иностранного  языка (английского) в школе»

В соответствии с годовым планом работы МБОУ «Константиновская школа» на 2022/2023 учебный год в феврале - марте 2023 года изучено состояние преподавания иностранного  языка (английского).

Цель: контроль за усвоением обучающимися образовательных программ; осуществление мониторинга качества образования.

Итоги тематической проверки отражены в справке по школе от 03.04.2023 г. № 59 «Об итогах тематической проверки  «Состояние преподавания иностранного  языка (английского) в школе»» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям иностранного языка (английского) Кащенко И.Н., Наркунас Т.А.:

1.1.  Проводить уроки в полном соответствии с ФГОС, работая над развитием у обучающихся всех видов универсальных учебных действий на уроках

на каждом уроке

1.2. Отбирать речевой учебный материал и средства обучения с учётом возрастных особенностей, включать в урок разнообразные игры: лексические, фонетические, орфографические, аудитивные, артикуляционные, грамматические

на каждом уроке

1.3. Следить за дисциплиной на всех этапах урока, организовать работу так, чтобы повысить познавательный интерес учащихся и достигнуть максимальной результативности

на каждом уроке

1.4. Уделять больше внимания формированию произносительных навыков, регулярно проводить фонетическую зарядку и фонематические игры

на каждом уроке

1.5. Совершенствовать работу по повышению словарного запаса учащихся, навыков чтения и понимания текстов

постоянно

1.6. Продолжить использование информационно-коммуникационных технологий на уроках английского языка

в течение года

1.7. Усилить работу со способными учащимися, добиваться результативности участия в предметных олимпиадах, конкурсах

в течение года

1.8. Повышать свой профессиональный уровень путем участия в работе школьных и районных МО учителей иностранных языков

постоянно
1.10. Осуществлять работу по совершенствованию материально-технической базы кабинета

в течение года

2. Руководителю ШМО учителей социально-гуманитарного цикла Максименко О.А. проанализировать справку об изучении состояния преподавания иностранного языка (английского) на заседании ШМО

по плану

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.:

3.1. Проанализировать материалы аналитической справки по состоянию преподавания и уровню учебных достижений по иностранному языку (английскому), уровню внеклассной работы по предмету на педагогическом совете школы

по плану

3.2. Взять под контроль внеклассную работу по предмету, в связи с низкими результатами учащихся в олимпиадах, предметных конкурсах

в течение года

3.3. Регулярно проводить мониторинг знаний учащихся по иностранному языку (английскому)

в течение года

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Кириченко Т.В.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
С приказом ознакомлены:

	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ И.Н. Кащенко
(подпись)

__________

(дата)
	__________ Т.А. Наркунас
(подпись)

__________

(дата)

	__________ О.А. Максименко
(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1
Справка № 59
об итогах тематической проверки

«Состояние преподавания иностранного  языка (английского) в школе»
В соответствии с годовым планом работы МБОУ «Константиновская школа» на 2022/2023 учебный год в феврале - марте 2023 года изучено состояние преподавания иностранного  языка (английского).

Цель: контроль за усвоением обучающимися образовательных программ; осуществление мониторинга качества образования.

Контроль осуществлялся по таким направлениям: соблюдение требований государственных программ по иностранному языку (английского); критериев оценивания учебных достижений; наличие и качество календарно-тематического и поурочного планирования; проверка тетрадей, классных журналов; соответствие содержание уроков требованиям программ; методика и научно-теоретический уровень преподавания предмета; использование форм и методов работы на уроках; использование наглядностей, ИКТ в учебном процессе; МТБ кабинета.

Преподавание английского языка осуществляется в соответствии с учебным планом МБОУ «Константиновская школа». Обучение учащихся ведется по учебно-методическим комплексам, утвержденным и рекомендованным  Министерством образования РФ. Обучение ведется с 2 по 11 классы.

Материально-техническая база кабинета немецкого языка удовлетворительная

Английский язык в школе преподают 2 учителя:

Кащенко Ирина Николаевна – учитель английского языка, стаж 8 лет, первая квалификационная категория. Образование – высшее (ТНУ, 2009, преподаватель немецкого и английского языков и литературы). Курсы повышения квалификации: КРИППО, «Особенности обучения второму иностранному языку (немецкий) в общеобразовательных учебных заведениях Республики Крым в соответствии с ФГОС», 02.06.2020 г. – 04.06.2020 г.. 18 ч.
Наркунас Тамара Александровна – учитель английского языка, стаж 2 года, специалист. Образование – высшее (КФУ, 2016, филогог группы германо-романовских языков). Курсы повышения квалификации: ООО «Аттестатика» обновлённый ФГОС, 72 ч. 05.09.22-16.09.22

Рабочие программы учителя согласованы с заместителем директора по учебно-воспитательной работе, утверждены директором школы. В календарно-тематическом планировании предусмотрены уроки контроля речевой деятельности обучающихся.

Анализ посещенных уроков показал, что все уроки проводятся согласно календарно-тематическому планированию. Цели и задачи отдельного занятия формулировались на основе, как нормативных требований, так и возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся, корректировались цели и задачи в зависимости от образовательных запросов обучающихся, выявленного уровня их развития, учебных достижений. Начинались уроки с обязательной лингвистической разминки. Для достижения наибольшей речевой активности учащихся на уроках использовалась групповая форма работы, как один из путей повышения эффективности современного урока иностранного языка. Изучение нового материала построено блоками, включающими в себя аудирование, чтение, самостоятельный поиск информации обучающимися, выполнение письменных заданий. Основные методы обучения, используемые учителями: словесно-иллюстративный, поисковый, проблемно-поисковый, самостоятельная работа. Формы работы с классом: фронтальная, групповая, парная, индивидуальная. Уроки имеют принципы научности, связи с жизнью, доступности. Наблюдается межпредметная связь с литературой, русским языком, географией, историей.

На  время  посещения  уроков  у  учителей  имелись  развёрнутые  планы-конспекты  уроков,  а  также  дополнительный  дидактический  материал.

В рамках «Фестиваля наук» проводятся различные конкурсы, викторины, КВНы, в них вовлекается большое количество учащихся. В процессе подготовки и осуществления таких мероприятий формируются не только языковые навыки и умения, но и личностные качества ребят.

В школе проводится ежегодный 1 тур олимпиады по английскому языку, где обучающиеся показывают невысокие результаты. Интерес к изучению языка,  к участию в олимпиаде проявляет определенное и небольшое количество учащихся. На районном этапе олимпиаде призовых мест не было.

Динамика результативности учебной деятельности

	Учебный год
	Качества знаний

	2018/2019
	47%

	2019/2020
	44%

	2020/2021
	52%

	2021-2022
	58%

	Средний показатель
	50%

Проанализировав качество знаний обучающихся, можно сделать вывод, что учащиеся усваивают  программный материал на достаточном уровне, этот факт говорит о целенаправленной  работе учителей

Проверка тетрадей

Контрольные тетради в наличии по списочному составу обучающихся. Оформление и ведение тетрадей соответствую Положению. Количество контрольных работ соответствует КТП, все работы проверены в соответствии с критериями оценивания, отметки в тетрадях и в журналах совпадают.

Тетради аккуратные и в обложках практически у всех. Обучающиеся пишут аккуратно, разборчивым почерком. Просматривается работа над каллиграфией. Требования  по ведению тетрадей в целом соблюдаются. Тетради регулярно проверяются. Состояние проверки тетрадей хорошее. Однако, отметки за ведение тетрадей не всегда объективны.

Анализ календарно-тематичекого планирования показал, что календарное планирование по предмету составлено в соответствии с требованиями действующей программы и с учетом методических рекомендаций относительно преподавания иностранного языка  в 2022-2023 учебном году, в котором сделано четкое разделение на темы, учтены все предусмотренные программой модульные контроли, контроли обязательных видов работ, определены формы проведения уроков. В ходе проверки выполнения учебных программ и практической части выяснилось, что учителями практическая часть выполняется согласно планированию, в полном объеме.

Выводы:

Методическая и научно-методическая работа находится на хорошем уровне и  способствует развитию содержания  и повышения уровня обучения.

Предмет обеспечен  квалифицированными педагогическими кадрами, что способствует оптимальному уровню обученности учащихся.

В общем, состояние преподавания английского языка можно признать удовлетворительным. Качество знаний стабильное. Но анализ состояния преподавания английского языка показал, что имеют место несколько важных проблемных моментов. Четко обозначив круг проблем, можно принять следующую стратегию их преодоления:

Оптимизировать систему индивидуальной работы со слабоуспевающими учащимися.

Усилить работу с  сильными учащимися  по предмету и заинтересовать их участием в конкурсах и олимпиадах, проводить с ними работу по подготовке к мероприятиям.

Тесно взаимодействовать с родителями. Информировать о программах обучения, достижениях сильных и пробелах слабоуспевающих. Привлекать к организации, подготовке и проведению мероприятий.

Продолжить практику взаимопосещений уроков. Активно использовать опыт коллег, использовать наработки к урокам. При выставлении оценок не забывать нормативные требования.

Наряду с традиционными, активно использовать современные приемы и методы обучения.

Внедрять электронные образовательные ресурсы (ЭОР) в образовательный процесс.

Решение вышеуказанных проблем позволит повысить качество преподавания и проведения уроков, оптимизировать  взаимодействия учителей и обучающихся, учителей и администрации, что обеспечит более высокие достижения наших учеников, их личностный рост.